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Az állami elemi leány
iskola ügyéhez.

ii.
Az állami elemi iskola megszüntetésének 

kéidését nem is az elemi oktatás érdeke, 
hanem a polgáil fiúiskola igazán kívánatos 
felállításé ak óhaja -zülte, mely a terv ut 
jabói a helyiség és pénzhiány súlyos aka 
dályait vélte elhárítani. Ámde e célt sem 
lehel így eredménnyel szolgálni. A polgári 
fiuishoiat lehetetlen a leányiskola épületé 
ben helyezni el.

Az elemi leányiskola megszüntetésével 
ugyanis a leányiskola épületében mindössze 
8 tanterem szabadulna fel. Felületes Ítélet
tel ez bőven elég is volna, mert 4 fiuosz 
tály elegendőnek lát:zik (bár ez sem bizo
nyos), a másik 4 pidig más rendeltetéssel 
lei.ne felhasználható Mert hat közös igaz 
galas mellett is kell kü.ön tanári várószoba, 
könyvtár, rajzterem, lermészet'.ani és termé 
sze rajzi szeitár és előadó terem, stb.

Az első nehézség mar akkor mutatko 
zik, ha a fiúiskolái helyiségeket és azok 
be|atalát el akaijuk különít«ni a leányisko
láktól, meit az épület teljesen egységes 
iskola szamára készült. Az is kétséges, 
hogy 4 tanteremből bármily költséges es 
célszerűdén átalakítással a szükséges helyi 
ségeket ki lehetne e képezni, meg ha «i ve 
feladnák is a párhuzamos osztályok létesí
tésének lehetőségét, aminek szükségessége 
peuig bizonyara hamarosan felmerülne. Az 
is nehezen képzelhető el, hogy a 6 -10 
éves gyermekek részere készült p. dók 
11—15 éves gyermekek részére is alkalma 
sak volnának. Ezeknek az akadályoknak 
felsorolására valószínűiig azonnal felhang
zik az ellenvetés: éppen az a nagy előny, 
hogy a szertárak, külön előadó termek, 
rajzterem, toinaterem, felszerelés, udvar 
megvan, minderről nem kell gondoskodni, 
ez teszi lehetővé és olcsóvá a polgári fiú
iskola felállítását. Tisztelettel kér|ük azon
ban, hogy méltóz'assanak efelől az »előnye 
felöl kissé mélyebben gondolkodni. E< a 
közös használat megfelel e a nevelési és 
erkölcsi érdekeknek.

A cueducationak van mar hazánkban is 
néhány sikeres példája, mégis merjük álli 
tani, hogy még mindig aránytalanul több 
az ellensége, mint a barátja Nem akarunk 
ez alkalommal erről vitat kezdeni, vagy 
ebben haláiozotl állást foglalni. Nem is 
tartozik most ide. Ellenben fel kell hívnunk 
a figyelmet arra, hogy ami érvet a co<du 
catio ellen felhoznak, ami veszély abban 
feltalálható: az mind fokozott mértékben 
jelentkezik és sokkal nehezebben és töké 
letlcncbbül ellensúlyozható és irtható, ha 
ugyanazon helyiségeket és felszerelést 
egy külön fiú- s egy külön leányiskola 
közösen használ. Mert ha fiuk és leányok 
együtt tanúnak, ez a helyzet mindenik ré 
szére megszokottá válik s már ezzel mini 
mumra csökken minden elképzelhető ve 
széiy. Ugyanazon tanárok, ugyanazon szel 
lemben, ugyanazon eszközökkel és mérték
ben fegyelmezik őket s folyton ugyanazok 
szeme előtt van mind a két nem, akik 
mindnyájuk gondolkodását, hajlamát, meg 
bizhatóságát egyformán ismerik. A fegyel 
mezés, az erkölcsi szempontok érvényesi- 
tése tehát lehetséges.

Ha ellenben egy fiú és egy leányiskola 
közös épületben van, egyes helyiségeket 
közösen használ, mindenik csak a saját 
tanáiaitől tart, a másik iskoláét negligálni, 

kijátszani virtusnak tekinti. A két nemmegnem 
szokhatja.de a közelségnél fogva állandóan 
foglalkoztatja egymást. A tanárok az érint 
kezést látják és akadályozzák, a serdülő 
gyeimekek pedig már ezért is keresik, de 
at élkül a felelősségérzet nélkül, amely az 
együtt tanulás, az együttes fegyelmezés 
következmenyekép szükségkép és gyorsan 
kifejlődik. Kezdődnek a kölcsönös Izenge 
lések szemmel, szóval, rajzzal és Írással, 
melyek közvetítésére a közösen használt 
helyiségek és felszerelések szinte önként 
Kínálkoznak. Örökös aggodalomban élné
nek nemcsak a szülők, hanem a kél tanári 
testület tagjai is, ebből és a kölcsönös 
vizsgálatból szinte szükségszerűen ellen 
szenv keletkeznék a két testület tagjai kö 
zött, ami azután a háborús és forradalmi 
évek alatt különben is sok esetben keve
sebb gonddal nevelt, a rendesnél sokkal 
több káros lelki hatásnak kitett serdülő 
tanulók helyes nevelését és kellő fegyel
mezését lehetetlenné tenné. Képzeljük el, 
hogy ha pl. a könyvtárt közösen használ 
nán, mennyi lenne a könyvekben aláhúzott 
szó, a jegyzet, esetleg a rajz és mily ke
véssé szolgálná mindez a jellemképzés 
mindenek felett álló érdekeit?

Aki azt hiszi, hogy mindezek nem kö 
vetkeznek be vagy megelőzhetők, — ám 
áilitson abba az egységes szerkezetű és 
beosztású épületbe egy polgári fiuisko 
lát a leányiskola mellé. De számoljon az- ■ 
zal a súlyos felelősséggel, melyet nemcsak 
a szülőkkel, hanem a tanulók egymást kö
vető évjárataival, sok száz gyermek jövő 
jével szemben vise nie kell. Mi ily intéz
kedésért még annyi felelősséget sem merünk 
viselni, hogy nyíltan ki ne mondjuk azt a 
véleményünket, hogy ebben az épületben 
való együttes elhelyezéssel nem kapunk 
egészséges fejlődésre képes polgári fiú
iskolát, ellenben szép és nagy multra vissza 
tekintő, ma Is közbizalomnak örvendő polgári 
I ányiskolának jövőjét is kockára tesszük.

Ezekkel a magasabb szempontokkal szem
ben alárendelt jelentőségüeknek tekintjük 
az anyagi szempontokat. Mivel azonban 
azok is fontosak s akiknek nincsenek 
gyermekeik, vagy akik e kérdéssel beha
tóbban nem foglalkoztak, azok előtt döntő 
fontosságúak lehetnek, az ügy e részével 
is foglalkozni kívánunk.

A feliüntetett előnyök e tekintetben is 
csak látszólagosak. Az állami elemi leány 
iskola ma a városnak az épület fentartásán 
és fűtésén kívül évi 3000 aranykoronájába 
kerül, illetőleg fog kerülni, ha ama bizo 
nyos belügyminiszteri rendelet alapján ezt 
magára vállalja, ami elől aligha térhet ki. 
Ha ezt az elemi iskolát beszüntetik, épü 
leifenntartás, fűtés stb. kötelezettsége ak
kor is megmarad s vállalnia kell bizonyos 
terheket a polgári fiúiskola létesítése és 
fenntartása érdekében s bizonyára jelenté 
kény összeget keli kőiienie a helyiségek 
átalakítására. Ámde gondoskodnia kell 8 
elemi Iskolai osztály helyiségéről, azoknak 
berendezéséről, felszereléséről, fűtéséről, 
takaritásáról; gondoskodni kell a tanitó 
fizetéséről, amit körülbelül évi 10 000 arany
koronára tehetünk, mert uj állások szerve 
zésekor ma államsegélyre aligha számitha 
tünk. Ezzel szemben, ha a polg. fiúiskolát 
más bérelt, vagy építendő helyiségekben 
csinálja meg s az állami elemi iskola meg
marad: megtakaritja az átalakitási költsé
geket, 8 elemi osztály tanitól fizetéséhez 
nem 10.000, hanem csak 3000 koronával 
járul s így jelentékenyen könnyebben viseli

a polgári fiúiskola költségeit. A teljesen 
célszerűtlen megoldás tehát még drágább is.

Ne bántsunk, ne szüntessünk meg és 
ne kockáztassunk régi, bevált iskolákat. A 
polgári fiúiskolára csakugyan szükség van. 
De azt létesítsük önállóan. Ha a város ké
pes arra az áldozathozatalra, melyet ez a 
célszerűtlen megoldás kiván, még kisebb 
áldozattal létesithetl a polgári fiúiskolát 
célszerűen, a bevált állami polgári leány 
iskola és elemi iskolájának megzavarása, 
kockáztatása nélkül is, mert nem szorul 
magyarázatra, hogy az állam ma nem köt
het a várossal iskolafenntartásra olyan elő
nyös szerződést, nem vállalhat magára ak
kora terhet, mint évtizedekkel ezelőtt, bol
dogabb időben tehette. Ne engedje tehát 
a város kisiklani kezéből a régi, előnyös 
szerződést.

És ne siessünk túlságosan; ha nem vol 
nánk kellően tisztában az üggyel (szerin
tünk világos a helyzet), gondoljuk inkább 
újra meg a dolgot. Varjuk oe a szeptem
beri beiiatások eredményét, nézzük meg 
az 1920 — 22. évek születési statisztikáját, 
onnan kiszámíthatjuk a tankötelesek vár
ható szaporodását. Főkép pedig őrizzük 
meg bevált kullurintézméi yeinket s ne 
akarjunk azok romjaiból építkezni.

Befejezték a költségvetés 
tárgyalását

A pénzügyi bizottság pénteken délelőtt 
tartott ülésen folytatta és befejezte az 1925. 
évi költségvetés részletes tárgyalását. A 
közigazgatás tétele tünteti fel

a tisztviselői fizetéseket.
K tiszti fizetésekre a költségvetés 220.547 

aranykoionát irányoz elő. A júliusban be
következendő statusrendezésre 7000 arany
koionát vett fel a pénzügyi bizottság. A 
szolgák és altisztek összillelménye 72,738 
koronát tesz ki, ami a statusrendezessel 
10 százalékkal fog emelkedni. Ezzel a szol
gák fizetése eléri a békebeli színvonalat. 
Oondoskodott a pénzügyi bizottság azok 
ról a tisztviselőkről, akik állásuknál fogva 
nem léphetnek elő magasabb fokozatba. 
Ezeknél a tisztviselőknél szabályrendelet 
fog intézkedni, hogy a szolgálati idejükhöz 
képest megillető fizetéstöbbletet megkap 
ják. Oarzó Sándor tanácsnok indítványára 
a polgármester havi reprezentációs illetmé
nyét 200 aranykoronáról 500-ra, a h. pol 
gármesterét 100 aranykoronáról 250 arany
koronára javasolja a pénzügyi bizottság 
felemelni.

A tűzoltólaktanya átalakítása 
cimen 3000 aranykoronát irányozott elő a 
pénzügyi bizottság. A napokban Kecske
méten járt a belügyminisztérium illetékes 
államtitkára s kijelentette, hogy a tűzoltó
ság államosítására belátható Időn beiül nem 
kerül sor A laktanya kibővítése pedig egész
ségügyi szempontból halaszthatatlan. Az uj 
lakrészeket a Förszter féle vasházakból épí
tik, amelyet a tüzoltság államosításával 
elvihet és más célra használhat a város.

Városi javadalmak
ból a polgárságot legközelebbről érintő 
tételekből 317 950 aranykoronát vár a vá
ros. Két legjelentékenyebb tétel a bor
fogyasztási adó és a helypénz. Előbbi 
1C0.000, utóbbi 140,000 koronában irá
nyoztatok elő. Forgalmiadó haszonrésze
sedésből 81,000 aranykoronát vesz fel a 
költségvetés.

szokhatja.de
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A közegészségügy 

7655 aranykorona bevételi tüntet fel 59 873 
aranykorona kiadással szemben. 17,000 ko 
róna a nyíri lüdőbctegszanatórium létesi* 
lésébe fektéiéit tóke eisó részletének visz 
szaléritésére szolgál.

Szegényalapra 

96,509 aranykoronát, elhagyott szegény 
gyermekek segélyezésére 3000 aranykoro 
nát vett fel a költségvetés. Mintegy 330 
állandó segélyezettje van a városnak, akik 
havonta 20000 korona pénz, heti 2 kg. 
kenyér, a téli hónapokban egynegyed kg. 
szalonna és 2 mm. fasegélyben részesülnek. 
Az elhagyott gyermekek segélyalapja a cipó 
és ruhaakcióra fordittatik.

A pénzügy* bizottság által eszközöli mó
dosítások feldolgozásán most dolgozik a 
számvevőség s annak elkészülte után kitű
zik a záróülést, amely végleg megállapi ja 
a költségvetés eredményét.

Szilárd a borpiac.
A borárak az utóbbi napokban megtzi 

iárduitak. Nem jelenti azonban ez, mintha 
emelkedésre lehetne számitani, csupán azt, 
hogy a jelenlegi 650 —750 kutona maligánd- 
fokos ár tovább nem csökken. A kereslet 
kissé élénkült s naponként fordulnak elő 
nagyobb üzletkötések.

az országos viszonylatban a tokaji bor 
piac hclyezete legkedvezőbb Lnigyelot 
szággal kötött kereskedelmi szerződésben 
minden áldozatot meghozott a koimany a 
borkivitel érdekében. Tokaj vidékén mar is 
megkezdték a boikcresktdök a vásárlást 
Lengyelország számára, ami rövidesen a 
helyi piacon is éreztetni fogja hatását.

A Szőlősgazdák Egyesülete jelentése 
szerint az arak 650—750 korona körött 
váltakoznak. A tavaszi munkák igen előre
haladott stádiumban vannak, az időprás 
kedvező.

Ország-Világ.
A minisztertanács tegnap tágyalla a 

mezőgazdasági hilcljavaslatot. — 108 mii 
liárddal csökkent a bankjegyforgalom — 
A Pénzintézeti Központ 2 százalékkal le 
szállította a kamatlábat. — A forgalmi Adó
reform előkészítési munkái rövidesen brfe 
jeződr.ek. — Az ellenzéki bokk Barczy 
litvánt jelöli Budapest polgármesterének. — 
Árprilis 20 —május 5. között lesznek a fő 
városi váaszlások. — Hitler kíván össze 
férhetellenségi ügyét április 16-án tárgyal
ják. — A pénzügyminiszter elrendeld a 
forgalmi adóátalányozás általános felülvizs
gálatát. — Görögország részére 3500 lovat 
vásárolnak Magyarországon. — A választó 
jogi bizottság általá -osságban megszavazta 
az uj választójogot. — Nigyéitékü kedvez 
ményeket adnak Lengyelországnak a ma
gyar bor kivitele érdekében. — A népjóléti 
minisztérium Uj rendeletet küldött a törvény
hatóságoknak az anya és csecsemővéde- 
leintő*. — A Nemzeti Bank százmillióig 
felszabadítja a valuta és devizaforgalmat.

Pusztító vihar, áradás és havazás volt 
Spanyolországban. — Newyork es London 
közölt uj óriási Zeppelin bonyolítja le a 
légforgalmat. — A horvát Radics-páit sza 
kitolt a szovjettel és elismerte a jugoszláv 
királyságot. — Auszitiában leszállítják a 
■erevell «dói. — BícsbS- ÜikOá értekez
letet tartottak a magyar, osztrák és bajor 
legitimisták.

— Menettérti jegyek a MÁV vona 
Iáin. Az Államvasutak az utazó közönség 
kényelmére élelbe'éptelték a belföldi uta 
zásokra szóló tour re'our jegyek rendsze 
rét. Az uj jegyek 60 napig érvényesek, 
mely időn belül úgy az oda , mint a visz 
szautazásra szóló jegysz-lvény bármikor 
felhasználható. A menettérti jegyeket úgy 
Budapesten, mint vidéken a városi jegy 
kiadóhelyek adják ki.

HÍREK.
Naptár.

1925 március 29. Vasárnap. - Kalholikus; 
Judica. — Protestáns Cirill. — Görög-orosz: márc. 
16. N. b 4. vas. — Izraelita 5685. év Nizan 4. — 
Nap kél 5 óra 47 perc, nyugszik 6 óra 24 perc. — 
Hold kél 8 óra 35 perc, nyugszik 11 óra 41 perc

Időjárás : Enyhe, száraz idő.
A gyógyszertárak közül március hónapban Ka

tona (Postaépület) és Zlmay Pál (Nagykőrösi-utca) 
gyógyszertára tart éjjeli ügyeletes szolgálatot.

— Dr. Ravasz László dunamelléki ref. 
egyhazkerüle'i püspököt a Magyar Tudó 
mányos Akadémia a májusban tartandó 
közgyü ésen tiszteletbeli tagul jelöli.

— Számadógy ülés. Az evang. egyház 
f hó 29-ér, vasárnap délelőtt 10 őrakor, 
zz istentisztelet után számadó közgyűlést 
tart, amelyre az egyház híveit ezúton is 
meghívja az egyház Elnöksége.

— A zenésmise énekpróbál. Ma, 
szembajon a szoprán és alt tart énekórát. 
Hétfőn és keddett a tenor és bassusnak 
les? együttes próbája. M nden alkalommal 
a Katii. Egy'etben 6 órai kezdettel. Tekintve, 
hogy ezek az utolsó szólampróbák, teljes 
számú és pontos megjelenést kérünk.

— A ref. egyház vezetősége felkéri 
vz egyháztanács, a hétfői összejövetel, va 
lamint az asszony- és ieánykör tagjait, hogy 
vasárnap délelőtt fél tizenegykor Bernáth 
István és Pékár Gyula előadásának meg 
halga'ására teljes .-zámban szíveskedjenek 
megjeleni a kollégium dísztermében.

— Az anyavédclemről tart előadást 
dr. Lovrich Józstf l uJapesli egyetemi ta
nár f. hó 29 én, vasárnap este 7 órakor, a 
városháza közgy üksi termében. Pékár Gyula 
nemzitgy. képviselő szintén mond beszédet. 
A mindenkit érdeklő előadásra felhívják 
közönségünk figyelmét. A belépés díjtalan. 
Előadás után az Otthonban társasvacsora 
lesz, melyre Tóth István gyógyszertárában 
lehet jelentkezni

— A jogakadémia előadás soroza
tát vasárnap Bernáth l-tván és Pékár Oyula 
nyitják meg Bernáth István A kálvinizmus 
gazdasági és szociális vonatkozásban, Pé
kár Oyuia Humanizmus és egyetem címmel 
Int előadást Az előadás pontosan fél 11 
órakor kezdődik. Belépőd j ni cs, érdeklő 
dőket szívesen látnak.

— Mezőgazdasági Kamarai közgyü 
lés. A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamara folyó hó 29 én, vasárnap délelőtt 
11 órakor Kecskeméten, a városháza köz
gyűlési termében tartja rendes évi közgyü
két, amelyre az elnökség a Kimsra min
den tagját ezúton is meghívja

— Előadás a felső 48 as körben. 
A kecskeméti felsőkerületi függetlenségi és 
48-as Párt- és Népkör előadássorozatában 
f. hő 29 én, vasárnap délután 4 órakor 
Hajdú József ref. főgimn. tanár tart elő 
adást a rádióról a kör Arany János utcai 
helyiségeiben, melyre ezúton hívja meg az 
érdeklődőket az Elnökség.

— A sakkverseny pénteki fordulóján 
a játszmák nem fejeződtek be. Ma, szom 
balon Bakonyi Tóth, Igó Balázs ellen ját 
szik. Vasárnap a függő játszmákat bonyo
lítják le.

— Utolsó mesedélután a kismozl 
, bán. A szezon-záró előadás holnap délu 

tán 4 órakor lesz: az Ó-kollégium Uránia- 
termében. Előadásra kerül: Tűzkirály című 
nagy mesejáték. 31-én délután 6 őrakor 
G.rmán Erna polg. isk. tanárnő fogja meg

- :ósc.ó: izőió előiiísli •’ Uránia- 
teremben a nagy közönség számára.

— A NYUKOSz kecskeméti főcse 
portja a folyó évi közgyűlését április hó 
1 én délelőtt II órakor tartja meg a nem
zeti munkavédelmi hivatal hivatalos helyi 
ségében (Óaollégium). Kérjük a tisztelt 
tagokat minél nagyobb számban meg
jelenni. Elnökség.

— Áprilisban átszállítják a görög
temetőt Is. A városi tanács legutóboi 
ülésén elrendelte a gőrögtemelő átszállítá
sát. A rendelet élteimében az átszállítás i 
munkálatait még április folyamán megkezdik. |

— Irredenta délután. Bajkay Lajos 
mai irredenta délutánját városszerte élénk 
érdeklődés előzi meg. A délután 6 órakor 
az Ujkolléglum dísztermében keidődő irre
denta matiné jegyei ma délután még kap 
halók Burián Lajos könyvkereskedésében, 
lapunk kiadóhivatalában és az előrdás meg 
kezdése előtt fél órával a helyszínén.

— Hangverseny. Az Anya és Cse
cs mövédö Intézet apiilis 4-iki hangverse 
nyén Orosziné Korltsánszky Rózsi úrnő 
Papp Marika urleány zongoraktséretével 
a következő magyar és német szeizők da
lait énekli: Bartók, Tarnay, Dienzl, Lavotta, 
Székács, Gretschaninov, Wolf, Mahler, 
Reger. Joó Sarolta urleány Petőfi és Sza- 
bolcska verseket szaval. Jegyek előre vált
hatók : Széli Nándor és Burián Lajos 
könyvkere*kedésében s a Védő Intézetben. 
Jegy ára: 30000 K A jólékonycélra való 
tekintettel felülfizetéseket köszönettel fogad 
a rendezőség.

— Rendkívüli közgyűlés. A Kecs
keméti Ka.holtkus Legényegylet f. év ápri 
lis 5 én d. u. 4 órakor tartja az Egylet sa 
ját helyiségében (Katona József-u. 4) egy
házelnök választó rendkívüli közgyűlését, 
melyre az összes alapitó, rendes, pártoló 
es tiszteletbeli tagok feltétlen megjelenését 
kéri az Elnökség.

— Közgyűlési póttárgyak. A hétfői 
törvényhatósági bizottsági közgyűlésre la
puik zártáig a következő póttárgyakat jelen
tették be: A Belső Széchenyi-utca és a 
Kápolna utca kövezése tárgyában a várod 
tanzcs jelentése. — Négymilllárd korona 
rövidlejáiatu kölcsön felvétele tárgyában a 
városi tanács javaslata.

— Emlékeztető. A KAC Sportpálya Rt. 
holnzp. március 29 én délelőtt 11 órakor 
tartja közgyűlését a Takarékpénztár Egye
sület helyiségében.

— Gyűjtés a testnevelési alapra. Az 
ágastgyházi Levente Egylet leventéi C ősz 
Lajos tanitó vezetésével előadások és gyűj
tés utján 889.000 koronát juttattak a test 
nevelési ahp céljaira. Az adományért ezúton 
is hálás köszönetét fejezi ki a testnevelési 
bizottság elnöksége.

— A miniszterelnök a választó 
jogról. A nemzetgyűlés választó|Ogl bi
zottságénak pénteki záróülésén Bethlen 
miniszterelnök válaszolt az elhangzott fel- 

| szólamokra. A miniszterelnök többek közt 
ezeket mondotta : — Ma a helyzet az, 
hogy a középosztály tönkrement, a tiszt
viselői kart megfelelően fizetni nem tudjuk, 
az országban általános a pénztelenség, 
kénytelenek vagyunk a polgárokat súlyos 
adókkal teihelni, itt van az ipari pangás, 
a munkanélküliek nagy tömege a földre
form kérdése, amelyet még mindig nem 
voltunk képesek keresztül hajszolni. Ezek 
a körülmények -tmeneli lázban tartják az 
alsó néprétegeket. Meri e valaki vállalni a 
felelősséget, hogy ilyen körülmények kö 
zöít szabadjára engedi a gyeplőt, vezetés 
és irányítás nélkül a nagytömegekre bízza 
az ország sorsát.

— Felállítja a KAC a levente egye 
eületet. A testnevelésről szóló 1921. évi 
Lili. te. alapján a KAC is engedélyt ka
pott az Országos Testnevelési Tanácstól, 
hogy az egyesület kebelében levente egye
sületet állíthasson fel. Erre vonatkozólag 
az előkészületeket már megtette a C ub 
vezetősége és ez utón hivja fel a 21-ik 
életevüket be nem töltött, testnevelésre 
kötelezett ifjakat, hogy amennyiben a Club 
keidéin belül fe!á!!!’?ndő levente eovesü 
leiben óhajtanak testnevelési kötelezetlsé 
geiknek eleget tenni, ápiliis 1 —15. napjain 
dtiutan 5 és 6 óra között a női felső
kereskedelmi iskola igazgatói irodájában 
jelentkezzenek. Jelentkezéseket a délelőtti 
órákban dr. Liszka Béla főlspáni titkár, a 
Club főtitkára is elfogad.

• Pusztít a hernyó és tönkre teszi a 
szőlősgazda egész évi termését, aminek 
elejét veheti, ha eredeti zöld porral per
metezi be az összes gyümölcsfáját. Kap 

| ható : Bódogh festék raktárában, Nagykőrösi- 
1 utca 11. sz.
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A Szőlősgazdák Egyesületének múlt évi 

működése.
Megemlékeztünk egyik legutóbbi szí 

rnunkban ■ Szőlősgazdáé Egyesületének 
közgyűlésétől, amelyen a választmánynak az 
egyesület múlt évi munkájáról szóló jelen 
tesét is felolvastak. A tartalmas jelentés 
fontosabb adatait azonban helyszűke miatt 
csak most tudjuk röviden közölni.

Az ujilásra kész, gyakorlati szellemű sző
lősgazdák az egyesület propagálására a szu- 
peiíoszfát alkalmazása és 8—9 szeres per
metezés folytán a tavalyi kedvezőtl n idő 
járás mellett is 40 Hl es átlagtermést értek 
el. Az egyesület számos olyan üdvös in 
tézkedést vitt keresztül, ami magánosoknak 
nem sikerülhetett vo n* : kereskedelmi szer 
ződések megkötésének sürgetése, adók, 
helypénzek stb. redukálása

Az egyesület a Mezőgazdasági Kamará 
val karöltve 8 napos szőlészeti és borászati 
tanfolyamot rendezett fővárosi és helybeli 
szakemberek vezetésével, 43 hallgató rész 
vételével. A helyes és igazságos adóztatás 
végett Igó Lajos h. főszámvevő Ismerte 
•¿se alapján megállapította az áprilisi vá
lasztmányi ülés az 1923. év) sző ¿művelési 
költségeket, a szőlők holdanként) értékét s 
a borárakat.

Junius 22 én szőlészeti és borászati ván 1 
dorgyülést rendezett az egyesület a két I 
nemzetgyűlési képviselő, a főispán és a I 
polgármester védnöksége alatt. A vándor | 
gyűlés, amelyen a kormány több képvise 
lője s a vidéki és a helybeli szőlősgazdák | 
nagy számban jelent k meg, Németh László ■ 
t nők szavai szerint a hegyi és alföldi sző ' 
lósgazdák kézfogója volt, együttesen vitat 
iák meg közös érdekeiket. Kosinszky Vik- ' 
tor, az Orsz. Egyesület elnöke, dr. Zsltvay ! 
Tibor, Csősz József, Bernhardt Rezső mik 
lóstelepl igazgató, Kocsis Pál sző őbirto ' 
ko«, dr. Gesztelyi N*gy László, k«m. igaz 
gató, dr Ív. Szrbó László, Tóin Zsigmond, 
dr. Sárközy Jenő egyesületi ügyész, Oltó 
Sándor, Pálinkás Gyula fő vegyész felszó
lalásai kiinduló pontj'i voltak a szőlősgaz 
dák helyzetének javítására azóta kiadott 
kormányrendeleteknek.

Eredményesen járt közbe a választmány 
a tanácsnál a helypénzs*edés körüli sérel
mek megszüntetése ügyében, valamint a 
Gazdasági Egyesülettel együtt az ősterme 
lési igazolványok sérelmes rendelkezéseinek 
megváltoztatási körül is. A november 2-iki 
és dec 28 iki választmányi ü'és elhatározta 
Szegedi György és Mathiász János emlé 
kének méltó megörökítését és pályázatot 
hirdetett Kecskemét szőlő és gyümölcs 
kultúrájának és fejlődés örténHének a meg
írására Palyadijik: I. díj 300, II. dij 150 
aranykorona. Ez év február havában ingye 
nes gyümölcsfaoltási tanfolyamot rendezett 
az egyesület.

A jelentés kegyeletes szavakkal párén- 
tálja el Msyeiffy Zoltán, Beretvás Pál, dr. 
Angyal Vidor és Jeney Pál választmányi 
tagokat.

Az egyesület tagjainak száma a mull év 
bm 67 taggal szaporodott, kik közül kellő 
alapitó tag. Az év végén 139 alapító és 
3411 rendes tagja volt az Egyesületnek.

A jelentés befejezése kitartásra buzdítja 
a mai nehéz viszonyok között továbbra is a 
szőlősgazdákat.

SODORJON

JANINA
PAPÍRT

Babtermelésünk fejlesztése.
A magyar babmk a háború előtt igen 

jó híre volt és azt rz exportőrök szívesen 
vásárolták. A háború alatt és u’án azonban 
a magyar b-b minősége sokat hanyatlott, 
mert a termelők a vetőmagot nem kezelték 
elég gondosan. Emiatt ma már az a hely 
zet, hogy a magyar babot nem leh-t ma 
gasabb áron eladni, mint a román babot, 
mely u őbbi lassanként teljesen háttérbe 
‘zorirja a külföldi piacokon a magyar tér 
mékel. Ez a köiülmény közgazdaságilag 
nagyon hátrányos az országra s éppen 
ezért a Duna Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamzra kötelességszerüleg felhívja a gaz 
daközönség figyelmét, hogy a babt-. rme- 
l‘sre s külö ösen a vetőmag válogatására 
több gondot fordítsanak s arra ügyeljenek, 
hogy a vetésre kerülő babszemek minden 
Idegen anyagtól mentesek s lehe őleg 
egyenlő nagyságnak és feltétlenül egyszi- 
nüek legyenek. Ajánlatos voltra különösen 
a nagyszámú bab termelésének fokozás», 
mert a külföldi országok a nagyszemü ba
bot előnyben részesítik Jelentékeny előnye 
a magyar babnak, hogy a legkorábban kerül 
a piacra Épen ezért a termelőknek min 
denképen arra kell törekedniük, hogy a ter
melt babmennyiségek minél gyorsabban 
s minél jobb és tisztább minőségben me
hessenek a külföldi piacokra, mert a ro 
mán teimékkel szemben a versenyt csakis 
így leszünk képesek sikeresen felvenni.

Értesítés
A tavaszi és a nyári idényre a legdivatosabb 

öltöny- és raglánszövetek 
nagy választékban raktáron. Elsőrendű kivitelben 
jutányos áron készítek öltönyöket és raglánokat 
a legújabb hivat szerint. Hozott kelmékből fazon
munkát elsőrendű kidolgozásban szintén jutányos 

árban elkészítek.
Augner Fülöp férfiszabó,

Nagykőrösi utca.

A marokkói sáska irtása.
A marokkói sáska elterjedése az elmúlt 

években különösen a Tiszántúl igen vészé 
delmes arányokat öltött. Ennek folytán a 
földmive é>ügyi miniszter a marokkói sáska 
irtásáról szóló 1907 XXX ik törvénycikk 1. 
§ a értelmében elrendelte, hogy azoknak a 
községeknek és városoknak határa — kü 
lönösen a szikes legelők —, ahol a ma
ró-kól sáska az előző évben is kárt oko 
zott, úgyszintén ahol előfordulása várható, 
fulyó évi április hó 15 tót július 31 ig ál 
landóan a legszlgo ubb felügyelet alatt tar 
tas ék

A végrehajtási rend ■lel 1—3. §a szerint 
a hatósági felügyeletet teljesítő kőz-gek a 
felügyeletük ala tartozó területeken, ha va 
lamely sáska , vagy szöcskefaj megjelené 
sét észlelnék, airól a közvetlen felettes ha
tóságnak kötetesek azonnal jelentést lenn1 
és az említett rovarokból néhány példányt 
bemutatni. A jelentések másolatát és ro 
varpéldányokzt az elöljáróság még aznap 
köteles a m. kir. állami rovartani állomás 
hoz (Budapest, II., Kliaibel Pál utca 1) 
megküldeni. A rovarokat borszesszel teli 
üvegben gondosan csomagolva kell a ren 
deltetésl helyre juttatni.

A Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Ka
mara felhívja a gazdaközönség figyelmét a 
hatósági közegek támogatására, hogy min 
den gazda ott, ahol a sáska , vagy vala 
milyen szöcskefaj megjelent, ezt azonnal 
jelentse be a legközelebb’ ha'óságnak, mert 
a késedelem a veszedelem rohamos terje
dését vonja maga után, ami azután az ir 
tád munkálatok terjedelmét fokozza. Az 
irtási eljárás részletes módozatai a ható 
sági irtás elrendelésével kapcsolatban lesz 
megállapítva

Az 1925. évi hizottserlés és vele 
kapcsolatos feldolgozó ipari kiállítás.

A M. Kir. Föidmivelésügyi Minisztérium 
és Budap st Székesfőváros védnöksége 
alatt, a Budapesti Takarék- és Vásárpénz 
tár R. t., az Országos Magyar O<zdasági 
Egyesület és az Országos Sertéskereske- 
delml Egyesület az elmúlt ev november 
hónapjában megtartott hizottsertés és ben- 
tesipaii kiállítást 1925 október 2, 3. és 
4-én újból megrendezi s aira a külföld 
figyelmét is felhívja.

A bejelentési határidő: kövér élőserlé
sekre és hússertésre ápiilrs 30, gépipar és 
egyéb termékeket feldolgozó ipar részére 
julius 31, hentesipar részére augusztus 30.

Kiálliihatö: Egy tenyésztésből származó 
d<b-ként 60 lói 90 kg súllyal beállított 
együtt és egyformán hizlalt, legalább 20 
egyedböl álló elsőrendű, teljesen kihizlalt 
m irgalicasertés (uradilmi fajsertés) maxi 
műm 2* a éves és minimum 170 kg drb-ként. 
Szedett-ertás: maximum 11/2 éves, mini 
mun 150 kg drb ként Hússertés: legalább 
20 egyedböl álló maximum 10 hónapos, 
minimum 60—80 kg darabonként.

Az idetartozó ipari szakmák produktu 
maiból rendezendő kiállításon hentesáruk
kal, husipargépekkei, szárított belekkel, 
tisztitott sörtével és sz»ppanttal lehet részt 
vrnni. Ezzel a kiállítással a bizottság a 
hazai feldolgozóipar nagyfokú fejlettségét 
akarja demonstrálni. A kiál itók körül a 
nyeitesek dísztárgyakat kapnak.

A kiállítás irár.t az egész országban igen 
nagy étd klődés nyilvánul meg, úgy hogy 
arra lehet következtetn*. hogy az 1925. 
évi kiállítás az elmúlt évi s’ketes kiállítást 
felül fogja múlni.

A kiállításra vonatkozó felvilágosítással a 
Budapes t Takarék- és Vá-írpénztár R t. 
Sertésosztalya IX, Gubacsi ut 6. készség
gel szo'g (i.

Mielőtt venne 

sodronyfonaíot és tüskésdrótot, 
nézze meg 

Szathmáry János 
vas- és füszerkereskedésében, a Mária-városi 
állomás mellett. Telefon 281.

Szőlővessző,
nemes kadar, pozsonyi fehér, slanka, sáríehér, 

méz. őszi szeder, eladó.
Mérnöki munkák, földmérések elvégeztetnek.
Cint: III, Széchenyi-tér I. 1. em. 4 (d e. »-12-ig)

Sodronyfonatok 
négy választékban I egoi cs ó b ba n 

Fülöp Béla 
vaskereskedésóben szerezhetők be

Vasári utca 5. Telefon II.

Felhivás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség

nek tudomá-ára adni, hogy a mai naptól 
kezdve üzletemben a húst a következő 
árban árusítom :

I. rendű marhahús 24.000 K
1. « borjúhús 32 000 K
II « « 28 000 K
III. « « 24 000 K

Szives pártfogást kérve maradok tisztelettel 

Molnár Máté 
mészáros, C'frapalo'a Zöldségpiac.

Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bronz, aluminium törött tárgy és géprész, melyet 
T X K. X N* C» XS X<. autogénnel niesEkvepces^t- 
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mlkes-utca 3—5. szám Telefon 265.
készít mű-, épület és vasszerkezeti munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gépjsvitásokat.



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 72. szán.

OLCSO HÉT Tavaszi újdonságokbólTavaszi újdonságokból
Feldstein és X>eu-ts<3>i cli'vataruliáaEáljan
(Kéltemplomköz) . (voU Vitéz tele Uilethelylseg)
hol 8 t. vásárlóközönség ruházati szükségletét heti vagy havi RESZLETFIZETESRE is beszerezheti kedvező feltételek mellett,

árai :JE3 szcliskficíös
Egy férfi öltöny 3 m. jóminőségii szövetből bélésekkel együtt 

° gyapjú „„ „ „ 3 m. „ !
,, „ „ 3 m. angol

140 széles ttikóselyeni mirden szín K 130,000 
l-a crepe de chine „ ,. 140,000
Crepe maroccaine és lame „ ,, ’60,000
Japán selyem ,, ,, 90,01'0
Színes ruhabártony „ „ 90,000
120 cm. széles fehér grenadin és opál 42,(MM) 
120 cm. széles színes „ „ 44,000

75 cm. széles mintás grenadin sweizi 
Selyemfényű liberty minden színben 
Cérna batisztok „ „
Színtartó kanavász
Színes zefirek
Vastag és vékony szálú vásznak

K 25.C00 
MJ.IOO 
20,000 
22.000 
2( ,000 
20,00(1

Mosott sitfon
Tennisz flanelt
Molino (szerb vászon) 
Virágos creponok 
Sima creponok 
Festő és karton
Mosó delainek

korona 450,000 
600,000 
800,000 

K 13,000 
18,0(10 
14,000 
25,000 
16,000 
16,000 
16,000izu cm. szeles színes ,, „ s«,uw ; : .v,uuu

Nagy választék: szőnyegek, linóleumok, paplanok és kész menyasszonyi kelengyékben. A raktáron 
felgyülemlett maradékok minden elfogadható áron kiárusittatnak. Telefon 178. sz.

öltönyölv. 

felöltő Ív 
850,00101

első osztályú munkával, előnyös fize
tési feltételek mellett
IFJ VÉGI! ZSIGMOND
kész rnhaüzletében Piac tér.

Az egész világon használják ! 
Te se légy kivétel !

SALÁN
fertőtlenítőszer emberi és állati sebek kezelésé
nél. tehenészetekben, pincészetekben, istállók, 

ólak fertőtlenitésénél nélkülözhetetlen.
Legjobb és legolcsóbb! Ballonokban is! 

Mindenütt kapható!
Magyarországi vezérképviselet:

MOLNÁR M. BUDAPEST, VII. ARÉNA-ÍT C*8 SZÁM

uj: UJ:

ELSŐ OSZTÁLYÚ ŰRISZABÓSÁG!
Szabászom tanulmányútjáról 
megérkezett, a tavaszi sze
zonra mértékosztályomat át
szerveztem, ahol úri nihák a 
legutolsó divat szerint készül
nek, igen mérsékelt áron. —

Kozott szövetből fazon
munkát vállalok.

IFJ. VEOH ZSIQMOND
férfiszabó

HÁLÓK kettömillióháromszáztól, 
EBÉDLÓK liárommillióötszáitóI 
„LUXUS Bútort ereskede'mi Rt ndl, Bpest, 
'hrtijl-a. 26 b, lelett p.-i-ui. V.üttrt ntllilL h tus

BUDAPESTI 
NEMZETKÖZI 

VÁSÁR

1925

TEIi,
.■eset, kefe, meszelő es 

háztartási cikkek legolcsóbban t apható'

P’STÉF RAKTÁRÁBA N NAGYKŐRÖSI UH. 

Fémtisztitó kimérve I kgr. 16/00 kor

traktor. 
, vontat, arat, 
os Ára 623 
hám és fuvar

Rendez’ a

BUDAPESTI KERESKEDELMI 
ÉS IPARKAMARA,

Felvilágosítás kapható
Kecskeméten Wagner Vilmos- 

i nál, Szegeden a Kereskedelmi 
és Iparkamaránál, 

továbbá a vásár rendezőségénél 
1 Budapest, V., Szemere-utca 

Kedvezményes utazás 
Lakáskiutalás

I 

?

« 
:

i

A tökéletessé, ük révén 
vrlághi nekőrvendő’ERE
DETI PFAFF varr, gépek 
ismét állandóan kapha

tok részletfizetésre is
TÉBY LAJOS 

mechanikus egyedüli 
gyári raktárában, 

III., Koháryu. 2 
(Beretvás-szállóval szem
ben), ahol minden rend« ópépek ItUlC't:
,h ,1.: < ■ erl ,r ni: rs;t

F
ORD személyautó. ; p
Nyitott, 5 személyes, oninditó- ' I 

sál és villamos világítással, > |
■ ........ . . komplett, korona 33.000,000 |

EREDETI ALKATRÉSZEK ÁLLANDÓAN RAKTÁRON!

SZVATON ÉS KUCSES

'ORD «yorsteherautó.
1200 kgr. teherbírásra, önindi- 
tóval, villamos világitásral. ka- 

rosseria nélküi. korona 65 000,000

OLCSÓ SZOBAFESTŐ ÉS MÁZOLÓ VÉGEZNEK

MAGYAR ÉS FISTO
t$° M ZOLOfC POLOSKÁT FELELŐSSÉG MELLETT IRTANAK '

harisnyák

Megkezdődött a nagy tavaszi vásár 
Molnár GrvTUici 
női divatáru házában Budapest, VII., Rákoczi-ut 22

Tavaszi újdonságaim megérkeztek!
A legkényesebb igényű hő gy is megtalálja áruházamban mindazon ruházati cikkeket, amelyekre 

szüksége van: a legújabbal, a legjobbat legolcsóbban !
Covercoat kábát lég- gyapjú, 115 hosszú nnAn'l‘’

újabb facon 743,030 Burburrv kabát tiszta
Covercoat kabát tiszta gyapjú 121—125 li 1.250.000 1

gyapjú, bélelve, 115 Kosztüm angol divat-
hosszú 990,000 szövetből 1 1COOOO |

Burburry kabát tiszta Kosztüm tiszta gyapjú

‘>90,000 ' gabardm, minden 
színben I 100.000

Iái valós bubimba tiszta 
gyapjú kockás szövet 

S/öv- ■ uhatisztagyspju 
gabardin vagy ripsz

495,000

elszakithatatlanok.
Mindenütt kaphatók.

í í
i i
• k

'¿Z.’ tó-é» mellék Kereseti forrás céljaira,

nOJlugepex, baromfitelepeket ."J&Si 
NICKERL ÉS TÁRSA KÖLTÓGÉPOY.ÁR Magyarországi vezérképviselet: 

r Ti KUti JÓZSEF, BUDAPEST VI. 
t l’odtnaniczky utca 53. Kérje díjmentesen a 15. számú árjegyzéket.

let. Sznncl JanoHnal, üettemplomliöz S-
l.gXöíbin .Z°.í,k , t Kft"7'1HH’fSr“.1'- Wo«- <• prt.ln»m»ok, «, íot.kk katA.uk. JkMUaoU

é rt . - • cimekfehérnrn uek kér ,' -! m h?: n ^t ,,,onf;lí ba'.'mvaszi ak, /> fnek. kanavásznak, szövetek, barhettek, k.ottok és m .traegrádh, kész
Imi.nvák keztvülr c? t'■ <nPní“S* 'al'*“n‘,,,k 8 legolcsóbb áron kaphatók. Azonkívül a legfinomabb férfi, női és gyermek-

------------------------------------ t,nil>n>ak’ ke,|y“>t' Qapjffonál. láncos es olasz cérnák é. mindenféle rövidáruk legolcsóbb bevásárlási fo-rá.a.

SS»aüff»n<i Jánosnál, HLettemplomliöz S-
w,™ Mv í, pel,,:,,,., „ ,,„k, ík,a pb.„.,k, „.¡.„„k..

.........i r..?L . e-.r‘-'l<’«tt'k, sá.znak, «¡fonok batisztváserak. refirek. kanavásznak. szövetek barhettek kioltok 6« matracorádli. kész
legfir

V

katA.uk


72. szám. KECSKEMÉTI LAPÜK 5 oldal.
— A 121. sz. kecskeméti ref. főgimn. 

cserkészcsapat f. hó 29 én, vasárnap d 
u ö órakor a Tisza István kollégium disz 
(érmében szlnlelőadást rendez. Színre k« rül 
Oyomlay L. 3 felvoná<os színmüve »A $za 
badkai diák«. Prológust mond : Kiss Barna 
bís. Személyek: Díbrőy, magyar tábornok: 
\/égh S. Krispozics, szerb tábornok : Tóth
K. Konelic kormánybiztos: Főző E. Józsi, 
a fia: Kiss S. Brunner Ernő, sváb keres 
kedd: Mányoki S. Nándi a fia: Szabó A 
Mikücs adjutáns: Matton J Kosztics főhad 
nagy: Vincze I. Sctrenkovits, szerb tiszt: 
Frőhlich Oy. Szerb kaptár: Pint J. Jnő: 
Frőhltch L Géza: Uhrin J Zolii: Németh
L. Laci: Theszáry I. Kiss Péter, hírvivő: 
Kovács P. Nyárády Peter, bujdosó énekes: 
Dunszt F Hettye*. szerb őr: Srunyoghy J. 
Szerb őrmester: Hornyák Z. Miki; Pásthy 
K Csernyátory János: Nagy J. Kassay lu 
ván: Hetessy K. Hajdú Pál: Bodonhelyi J 
Szerb telefonos tiszt: Rigó L. Magyar ka 
tona: Somodi K. 1., 2, 3,4. szerb katona: 
Fodor B., Kulifay Oy., Tormá'sy F., H 
Nagy F. Belépő jegyek Hornyák Ferenc 
drogériájában, Burián Lajos könyvkeres
kedésében, a cserkészfiuknál és előadás 
elölt a pénztárnál válthatók. — A belépő 
legyekről ajánlatos minél előbb gondos 
kodni: I hely 20,000, II. hely 15,000, álló
hely 4000 K.

— Színészek—újságírók Csütörtök 
délután fél 4 órai kezdettel a KAC széktói 
sporttelepén játszódik le a sziniévad lég- 
éidekesebb momentuma, a színészek és 
újságírók válogatottjainak futballmérkőzése. 
Az esélyeket az egé?z város már előre 
latolgatta és mindenki a színészek győze - 
mét tippeli. Az újságírók csapata azonban 
az utolsó pillanatban lényegeset! megerő
södött, mert a csatársorban szerepelni 
fog Bikonyi, a Kecskeméten tartózkodó 
sakkmester, a népszerű fővárosi újságíró 
is. — A mérkőzés evvel ismét te jesen 
nyílt lett.

A Magyar Tűzoltóság Könyve 
cimű munkára felsőbb helyről jött ajánlás 
alapján a mi városunkban is sokan fizettek 
elő. Az előfizetők megnyugtatására közöl 
júk, hogy a könyv nyomás alatt van s a 
jövő hó elején gazdag tartalommal megje 
lenik s pontosan kézbesíteni fogják a kecs
keméti előfizetőknek is.

* Kinevezés. A Fonciere Általános 
biztosító intézet, mely egyike a legjobban 
megalapozott, régi megbízható biztosító 
intézeteknek, s amelynek igazgatóságában 
ott látjuk köréletünk kiválóságai közűi gróf 
Széchenyi Bertalan v. b. I. I. mint intézeti 
-Inc,köt, dr. Éber Antal udv. tanácsos, a 
Magyar Olaszhank vezérigazgatóját mint al 
elnököt, továbbá gróf Cziráky György, 
tordai Drasche Lázár Alfréd, báró Inkev 
József, báró Kohner Adolf, báró Madaras! 
Beck Oyula stb. stb. mint választmányi ta 
gokat, — mint értesülünk, kinevezte váro
sunk szülöttjét Zombory Gézát, a N.mzeti 
Hitelintézet itteni fiókjának elnökét, a Fon 
ciere biztosító intézet reprezentáns vezér
képviselőjévé. — Az intézet kecskeméti fő 
ügynökséginek élén mint vezető, továbbra 
'» Vajda János titkár áll.

— KAC-KTE. Vasárnap délután fél 4 
órai kezdettel a KAC széktói sporttelepén 
■ erűi eldöntésre a két nagy rivális bajnoki 
futballmérkőzése. A KAC-KTE mérkőzés 
minden alkalommal fokozott érdeklődést 
vált ki, A vasárnapi találkozást még érde
kesebbé teszi, hogy a KTE a kiesés ve- 
S’*iy*M| fenyegetve, minden erejét a küz 
delembe adja és a KAC ot Is erősen fűti, 
hogy múltjához és jelenlegi játékerejéhez 
nem méltó helyzetén javítson. A nagy 
érdeklődéssel várt mérkőzést Nlkolovlcs 
b ró vezeti. — Előzőleg a KSC és KTE 
Ifjúsági csapatai játszanak

— Késkenyvágányu vasutat aJAn 
iottalc fel ■ városnak. Az Angoi-M.gvar 
Ba-'k Részvénytársasággal már régóta tár
gyal a város egy keskenyvágányu vasút 
megvételét illetőleg. A tárgyaié ok, főleg 
financiális nehézségek miatt, mindezideig 
rum vezettek pozitív eredményre, most 
áronban olyan ajánlattal fordult a Bank a 
városhoz, ami valószínűiig komolyabb ala 
pót ad a további tárgyalásoknak. Felaján 
lotta ugyanis egy körülbelül 8 kilóméter 
hosszú, 760 milliméter nyomtávú gőz
üzemű vasul cca 13 kg folyóméterenkénti 
súlyú sinyeit a félárnál alig valamivel ma 
gasabb álban. A sínekhez 3 drb, egyen 
kint 50 lóerős 3 tengelyű mozdony is ren
delkezésre áll. A tanács a legközelebbi 
ülésén foglalkozik az ajánlattal.

• Eredeti Slnger varrógépek! Stoewer 
Írógépek! Puck és Waffenrad kerékpárok 
részletfizetésre is kaphatók Keilermann Jenő 
villamossági vállalatánál, Kőrősi-utca 5. sz. 
(Dunszt cukrász mellett) Telefon 103.

— Kender és lentermelő gazdák 
figyelmébe. A Duna—Tiszaközl Mező , 
gazdasági Kamara figyelmezteti a gazdákat, I 
hogy a kender és lenletmelés jövedelmező 
sége szempontjából, nagyon fontos, hogy 
< ne a célra teljesen megbízható és jóminő 
ségü vetőmagot szerezzenek be, mert jó 
vetőmag használata esetén, különösen a 
kendernél kétszer, sőt háromszor annyi tér 
mést is kaphatnak, mintha hitvány magot 
vetnek. Legcélszerűbb, ha a gazdák c végett 
az Újszegeden létesített m. k. Alföldi Mező 
gazdasági Intézel kender- és lentermelési 
osztályához fordulnak útbaigazítás vége t.«xzyywxzxzwxzwxzwxzwxzwxzxzwwxzww« 

SZÍNHÁZ.
Araryvlrág. Varga Imre búcsúja. 

Zserge gyermekkorunk szivünkhöz nőtt 
melódiái, az »Aranyvirág« bűbájos dallamai 
esendő tek meg tegnap este néhány órára 
a Katona József Színházban Le'kes ünneplő 
közönség glült össze a szép régi operett 
reprizére, hogy elbucsuztassa éveken at 
volt kedvencét, Varga Imrét. A kitűnő ba
ritonista Kecskeméten kezdte meg nagy 
Ívelésű művészi pályáját Mély, magvas, 
őserejü színjátszó ta'entuma itt szökkent 
bimbóból virágba, érces, értékes baritonja 
itt, a szemünk láttára bontakozott ki és 
fejlődött olyan fokra, hogy a négy évelő t! 
kórus szerény énekeséből aránylag rövid 
idő alatt a vidék egyik legértékesebb 
énekes szinétze lett. Közönségünk min- 
d>nkor az őszinte szeretet melegével 
vette körül a rokonszenves művészi és 
ez a szeretet a tegnapi bucsuestén is 
mekh«tó ünneplésben nyilatkozott meg. 
Már belépéskor dörgő tapsorkán fogadra 
s a laps, a forró, lelkes ünneplés végig
kísérte mind a három felvonáson. Számtalan 
szór hívták a lámpák elé, bizonyságául 
annak a mély szimpátiának, amely bizonyára 
Varga Imrét is meggyőzte arról, hogy a 
kecskeméti közönség mindenkor szívesen 
látja a Katona József színház színpadán

Beke Allce búcsúja. B. Antal Ida 
vendégfellépte. Holnap, vasárnap este, 
Farkas Imre népszerű operettjében, a »Deb
recenbe kéne menni« ben mond buc-ut a 
közönségnek Beke Alice, színtársulatunk 
fiatal, temperamentumos szubretlje. A nagyra 
hivatott ifjú művésznő egyik dédelgetett 
kedvence közönségünknek, úgyhogy bu- 
csuestéjére bizonyára zsúfolásig megtöltik 
a színházat rajongói. Külön eseménye lesz 
az előadásnak dr. Bodócsné Antal Ida fel 
lépte Is, skl egyik legkedvesebb «»«-répát. 
Jutkát alakítja. B. Antal Ida felléptét min
den egyes alkalommal szívesen fogadta 
Közönségünk s meg vagyunk győződve, 
hogy vasárnapi vendégjátéka is a k-gna 
gyóbb arányú érdeklődéssel fog találkozni.

Benkő Ilona búcsúja. Hétfőn este 
Benkő Hona, a színtársulat kiváló tehet
ségű hősnője búcsúzik S<rdou világhírű 
drámájában, a Fedorában. Reméljük, hogy 
azokért a művészi élvezetekért, amelyekben 
B nkő Hona egész szezonon át részesítette 
a közönséget, telt ház, meleg ünneplés lesz 
a jutalom

Heti műsor i
Szombat: A) bérlet. Aranyvirág.
Vasárnap délután : Marica grófnő.
Vasárnap este : B. Antal Ida vendégfelléptével 

Beke Aliz bticsuja. Debrecenbe kéne menni.
Hétfő : A) bérlet Benkő Ilona búcsúja. Fedora. 
Kedd : B) bérle'. Gardedám. Neumann Ferenc és 

Csermely Gyula operettujdonságának eredeti be
mutatója

Szerda : A) bérlet. Gardedám.

MOZ™

Szombaton 1 .7 és 1 ¿9, vasárnap 5, 7, 9 órakor 

NICOLAUS COLIN, 
a -Titkok háza« favágójának legszebb alakítása 

Párisi rongyszedő.
Bűnügyi dráma 8 felvonásban.

Billy házat épít.
Amerikai btirleszk 2 felvonásban.

Heti műsor :
Szombat—vasárnap: A párisi rongyszedő. 
Hétfő—kedd: li fiagranli (Asszonybe

csület) és Villanyos vőlegény.
Szetda — csütörtök: Budapesttel egyidöben 

Boldogság — szerelem.

Anyakönyvi kivonat.
Házasságkötések: Crna R >sano rk Pap 

Terézia rk., Ó todi József rk. Kovác Ju 
liánná rk., Lakos Imre ref. Nagy Anna rk.

Halálozások: Csizmadia Síndor József 
ref. 14 napos, özv. Pesti Andrásné N»gy 
Juliánná rk. 69 éves, Mihálkovics Juliánná 
rk. 21 éves, Kis E'zsébet Sára rk. 7 hóna
pos, Klementisz Kornél ág. h. ev. 19 éves, 
Farkas Dini Iné Németh Anna rk 59 éves, 
özv. Id Balasl Antalné Dömötör Anna rk 
81 éves, Z igmond Nándor László rk. 37 
Kel« mén Istvánná Marton Mária ref. 70 

| éves, Farkas Menyhért 9 hónapos, Nagy 
' Gergely rk. 42 éves hősi halott, K's Sán 

dór rk. 34 éves hősi halott, özv Farkas 
Islvánné Molnár Erz ébet 72 éves, Schiffer 
Adolf izr. 90 éves, Tóth Eszter rk. 22 éves, 
özv. K'ein Mórné K'ein Emma Izr. 71 éves.

TŐZSDE.
A tőzadetanáca hivatalos árjegyiéae :

Búza (76 kg tiazavidéki uj) 521,000—522,500 K. 
(76 kg dunántúli uj) 517,500—520,000 K, (78 kg. 
tiazavidéki uj) 530,000—532,500 K, (78 kg dunántúli 
uj) 527,500-530,000 K, Róza u| 470,000-475,000 K., 
>rpa (tak. uj) 340,00.1-350,000 K, (aör) 450,000- 
47(>,OOO K, Zab uj 390,ooo—4l0,ooo K, Tengeri 
245,000—250,030 K, Repce 660,000— 69o,000 K, 
Korpa 230,000-235,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentéae 1
Napóleon arany 292,600 K, Angol font 344,000— 

347,ooo K, Dollár 71.850—72,480 K, Francia frank 
3835-1859 K, Svájci frank 13,804—13,958 K, Román 
lei 336—338 K, Cseh korona 2171-2141 K, Szerb 
dinár 1119-1141, Olást líra' 2959-2977 K, Osztrák 
korona 1'01.40—1'02.00 K darabonként. Papirmárka 
16,944- 17,108 K. A jegyzés egybillió papirmárkára 
vonatkozik.

Á mai zürichi -*
Zürich: Budapest 0 0072

» III« laaakaaátl Blrlapkladt- éz Byaada 
Masséaytánaaáf

BICZÓ Váaári-u.
— UTÓDAI — ’• ,I‘m

Minden törött, kopott szakadt, repedt, kimart, kilyukadt, vas, acéi, öntöttvas, réz, bronz, 
alumínium, nikkel stb. tárgyakat és géprészeket

kie^e sztexiolK..
Hegesztés minden időben! Tűzhelyek raktáron! Ipari és mezőgazdasági gépek iavltáaa.



KECSKEMÉTI LAPOK 72. szám.

¡~HÁZ, SZŐLŐ ÉS fOLD~]

F-lozi/ Csongrádi-utca 7. sramu ¿a Liliom-utca 
LldU 24 sumu házak más vetel miatt Az 
utóbbinál 4 szoba, mellékhelyiségekkel vétel esetén 

azonnal elfoglalható.

A Székte bán KI,.“ |ö szóló 

eladó. Értekezni lehet Szilád/ Károly-utca 4 sz. a.

FladfS há-7 Voelker-telepen, közvetlen a 
■— Iduv lld£. vasút mellett, a nagyallomas- 
tói 5 percnyi járásra Vacsi-hegy 212 b. szám alatti 
újonnan épült 2 szoba, konyhából álló, 31 négy
szögöl telekJcel bíró ház eladó. Lakás azonnal el
foglalható Értekezni lehet Polgár Swdornál, Máv 

Osztálymérnökség. (Csirketelep.)

F-larlA t» <á •» III. kér. Munkácsy-utca 17. sz., 
LldUU IIa Z mely áll 3 szoba, konyha, nagy 
pince, hozzávaló mel ékhelyiségekkel, villany beveze
téssel, minden elfogadható árért. — Vétel esetén 

május 1 én elfoglalható.

ADAS—VÉTEL~~|

Egy álló tüköreladó.
Megtekinthető a déli órákban V.. Vak Bottyán-utca 

17. szám alatt.

Eladó uj fehér hál szoba
Megtekinthető V., Pacsirta-utca 13—15. szám alatt 

Szabó József asztalosmesternél.

Kitűnő minőségű ókadtrka bor
literenként 15,000 korona Collner-tér 6 s’ám alatt.

Ugyanott száraz akac tűzifa kapható.

Eladó antik bútorok.5';,1;,^ 
antik bútorok eladók ; megtekinthetők a Butoripa- 
rpsok Áiuértékesitő Rt Kőiösi-utcai raktárában — 
Éitekezni l< het Laczy Sá- dór asztalosmesterrel, mint 
megbízottal, Jókai-utca 20. sz. a asztalosüzletében.

Akác tűzifát veszek.
reskedő, Mezei-utca 7.

Elsőrendű istállótrágya 
va(ontételben kapható augusztus-szeptemberi fize
tésre Sz. Nagy Ferencnél Arany János-utca 0. sz 

átjáró udvarban biztosítási iroda.

Kerékpárt veszek,
szabadonfutó kontrafékest (V., Pacsirta-utca 13—15.)

Szőnyegszövőszék eladó,
keveset használt, 2 méter széles. Értekezni lehet

Fekete Lászlónál, V., Károlyi-utca 13.

Gyermekkocsik,
kerti bútorok és az összes háztartási cikkek nagy 
választékban gyári áron kaphatók. Neuschlosz— Lich- 

tig Rt lerakata, Rákóczr-ut 20. Telefon 111

Fedeles hintó 
lumikociil és sárhányós kocsik 
kaphatók jutányosán Somod! János kocsi
fényezőnél, Szilády Károly-utca 4 szám. Ugyanott 

használt kocsik is becseré-hetők

| LAKÁS, UZLEtJ

Eladó forgalmas füszerüzlet 
berendezéssel együtt. 
Cím a kiadóhivatalban.

Eladó vendéglő.
város központján forgalmas helyen 2 szobás lakás
sal, tok mellékhelyiséggel eladó. Értekezni lehet 
Tóth Ferenc vendéglőssel, III. kér. Hornyik János- 

utca 4. szám. (Dréher sörraktár épület.)

Magános asszony lakást adna 
vele egy szobában egyszerű kisasszonynak, vagy 

urnák IV , Borz-utca 15. szám.

| ÁLLÁST NYERHET j

Egy tisztességes bejárónőt
keresek Cim a kiadóhivatalban,

Mérlegképet, több LnnvvolA állást keres, 
évt gyakorl atai biró KUIiyVCIO Könyvel st 
szerény díjazásért vállal - Cim a kiadóhivatalban.

Német- és zongoraorat ad 
periek! német urileánv gyerm' k> knek és felnőtteknek 

jutáryosan Cím a kiadóhivatalban.

Állást keres földmivesiskolát 
..Arr-yoH hosszabb önálló gazdaságvezetési gya- VcgZcll, korlattal, a gyümölcsfa- ísszolokeze- 
lésben is kiváló szakember április 1-re. — Szives 
megkeresést »Megbizható jeligére a kiadób.r kér.

Konyhakerti-, gazdasági- és virág 

magvakra
Mosást (háznál) és kézi
munkát olcsón váiial 
tisztességes magános nő. — Cimet a kiadóba kér.

előnyös fizetési feltételek 
mellett kérjen árajánlatot.

Dániel Gyula Budapest,
Vili., Baross-tér 22. szám alatt 

Telefon: József 16 48.

Jómegjelenésü szakképzett kereskedő,
ki hosszabb ideig volt üzletvezető, ehhez hasonló, 1 
vagy bármi más megfelelő állást keres. Ajánlatokat | 
• VAS SZORGALOM, jeligéié a kiadóba kérek. |

| VEGYES |

Szivattyút adok kölcsön 
kuttisztitáshoz és építkezéshez mérsékelt árban. — • 

Diós István, III., Munkácsy-utca 41.

Gyors és előnyös kölcsönök, 
kokztpénzek kicserélését rendes bankkölcsönre vál
lalja d. e fél 8-tól fél in ig, d. u 2-3 óra között 
ko.ács Ferenc, a M. B E RT. vezérképviselöje, 
Kölcsey-utca 2. szám, Oáspár András utca (Nagy- 

vásári-utca) mellett.

1] rí. i ízlésesen és olcsón készít

VOIIllillVdlIVl a Részvény-nyomda. 
f' ff Telefon 141

Felhívás.
V«n szcicticsém a nagyérdemű közönség

nek ludomására adni, hogy a mai naptól 
kezdve üzletemben a húst a következő 
árban árásitom :

1. rendű marhahús 24 000 K
1 « borjúhús 32 000 K
II. < < 28C00 K

III < < 24C00 K
Szives pártfogását kerve maradok tisztelettel

Fehér Mór utóda Katz Dezső 
mészáros, Arany János u. 4 Régi icc^spiac

Ügyvédi vizsgára, 
jogi szigorlatokra, alapvizsgákra, államszámviteb 
államvizsgára és kettős köny velésre előkészítünk Vid^LÍí>Lrrií»L a '‘•gujabb törvényeket, VIUCKICKIICK rendeleteket és vizsgái 
kérdéseket tartalmazó jegyzeteket elére kiküldjük, 

vizsgaügyekben eljárunk.

Szontagh-szeminárium 
Budapest, IV. kerület, Váci-utca 51 szánt alatt

Luszka vendéglősnél
(Gazdasági Gőz« aloi mai - zeniben)

1 LITER BOR
15,000 K.

Naponta frissen csapolt poharas sör kapha'ó.

Zománcozott és öntött edenyeket, 
konyhafelszerelési cikkeket legolcsóbb árban csak 

SZATHMÁRY JÁNOS 
vas- és füszerkereskedesében vásárolhat Kecske
méten, máriavárosi vasútállomás mellett. Tel. 281.

Magántanulók figyelmébe!
temberi magánvizsgákra ; júniusi, szeptemberi es 
decembeii éretiségire a legkitűnőbb módszerrel 
kiválóan előkészít vidéki tanulókat is Boross-Gárdos 
niagántanfolyama Budapest, Rákőczi-ut 57 b 
Válaszbélyeg csatolandó. Feívilágositás díjtalan

•** • ••••

| Keritésfonatok 1
4 nagy választékban a legolcsóbb áron csak X 
i BIMBÓ JÁNOS |
J vaskereskedésében szerezhetők be. Ie Vásári-utca, Ress-féle ház Tel. 172 ♦••««••»••••••««•»«•••••••«A»

Meghívó.
A Kecskeméti Gazdák és Szőlős
gazdák Gazdasági Mühelyszövet- 
kezete 1925. évi április hó 5 én d. e. 1/211 
órakor a Kecskeméti Szőlősgazdák Szöveike 
zetének 111, Széchenyi tér ö sz. helyiségében 

rendes évi közgyűlést tart, 
melyre a t. részjegybirlokosok tisztelettel 

meghivatnak.
Tárgy sorozat: 1. Közgyűlési jegyző

könyvet hitelesítő bizottság kinevezése. 2. 
Az igazgatóság és fOügyeiőbizotkág jelen 
lése 3. A méneg megállapítása és a nyere
ség felosztása iránti határozathozatal. 4. Az 
igazgatóság és f< lügyt főbizottság iészére a 
felmentvény megadása 5. Egy igazgatósági 
lag választása 6. Ehtáiozatnozatal a Szövet 
kezelnek részvénytársaság, á való átalakítása 
felett. 7. Esetleges beadott indítványok 
feletti határozathozatal

A zárszámadást érintő részletezés a mel
lékletekkel együtt hivatalos helyiségünkben 
betekintés végett rendelkezésre áll.

Kecskemét, 1925 máicius 23 án.
Az igazgatós*»'.

Házi borkimérés.
Saját termésű elsőrendű rizling boraimat 
literenként 14,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám.

Ebédlő (plüss)

SZŐNYEGEK 
futószőnyegek, linóleumok 

legolcsóbban 
SÉQNER LIPÓT 
kárpitosnál, Nagy köröai-uica 15-

¡RUTH SÁNDOR
TEMETKEZÉSI VÁLLALATA ÉS SIR«ÖGYÁRA

I. O-at. disztcm tés selyem
szemlédénél K 2 000 000

II. os>'. polgári temetés kel
meszemfedéllel K 480.0C0

III. őszi, egyszerű temetés K 175 000

Díszes ravatalozás. — Hitel.

Sírkövek
feketesvéd és szürke gránitból, fehér vörös 

stb. márványból és mészkőből 
GYÁRI ÁRAKON

Régi sirkövek felújítását, név utánvésést a teme
tőben is szakszerűen és jutányosán vállalom.

El*« Ke Hírlapkiadó ér Réu.énrta:i


